
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-80 del  19/02/2010

Oggetto Sezione  provinciale  di  Forlì-Cesena.  Convenzione  tra 
Provincia di Forlì-Cesena ed ARPA Sezione Provinciale 
di  Forlì-Cesena  per  Reportistica  Ambientale.  Periodo 
2009/2012.

Proposta n.  PDTD-2010-81 del  15/02/2010

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno Diciannove  febbraio    2010, presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Dir. del 

nodo  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Convenzione tra la Provincia di Forlì-Cesena ed 
ARPA Sezione Provinciale di Forlì-Cesena per Reportistica ambientale. Periodo 2009-2012

VISTE: 
- la L.R. 44 del 19/04/95 “Riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzione dell’Agenzia 

Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (ARPA)  dell’Emilia  Romagna”  e  successive 

modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO:
- che, nell’ambito delle attività istituzionali,  ad ARPA è attribuita la gestione operativa delle 

reti  di  monitoraggio ambientale sul territorio di competenza e per le stesse assicura l’attività di 

reportistica  e  pubblicazione  dei  dati  rilevati  (es.  rapporto  annuale  sulla  qualità  delle  acque  di 

balneazione, rapporto biennale sulla qualità dei corpi idrici superficiali e sotterranei);

- che ad ARPA sono altresì affidati i controlli periodici per gli impianti di discarica rientranti 

nel  campo  di  applicazione  del  D.Lgs.  59/05  e  s.m.i.  e  attualmente  soggetti  ad  Autorizzazione 

Integrata Ambientale;

- che, al fine di garantire maggiore uniformità  e omogeneità  di  valutazione all’interno del 

territorio, l’Amministrazione Provinciale di Forlì-Cesena ritiene opportuno affidare ad Arpa anche 

l’attività di controllo relativa agli impianti non soggetti ad Autorizzazione Integrata Ambientale, 

comprensiva sia dell’effettuazione di monitoraggi  ambientali  che della predisposizione di report 

annuali contenenti gli esiti di tali monitoraggi;

PRESO ATTO
- che la Provincia di Forlì-Cesena sta sviluppando un proprio sistema di Data Warehouse e di 

Osservatori  Settoriali  come  necessari  strumenti  di  supporto  alla  programmazione  integrata 

finalizzata  allo  sviluppo  socio-economico  del  proprio  territorio  nel  rispetto  della  sostenibilità 

ambientale;

- che in tale contesto, al fine di armonizzare e coordinare i dati a vario titolo elaborati, 
l’Amministrazione Provinciale di Forlì-Cesena ha proposto di  disciplinare con apposita 
convenzione tutte le attività di reportistica e pubblicazione dei dati di monitoraggio ambientale 
effettuate da ARPA Sezione Provinciale di Forlì-Cesena per il territorio della Provincia di Forlì-
Cesena;

DATO ATTO:

- che  è  stata  concordata  l’allegata  convenzione  in  cui  sono disciplinati  i  compiti  reciproci 

nonché i tempi e le modalità di svolgimento delle varie attività nell’arco temporale individuato; 

RILEVATO:



- che per lo svolgimento dell'insieme delle attività previste dalla convenzione, che avrà 
validità per il periodo 2009 – 2012 e con scadenza al 31 ottobre 2013 per la consegna degli 
elaborati, l’Amministrazione Provinciale di Forlì-Cesena contribuirà alla copertura dei costi 
sostenuti da ARPA - Sezione Provinciale di Forlì-Cesena, con un contributo complessivo per l’anno 
2010 pari a 16.840,49 Euro (sedicimilaottocentoquaranta/49 Euro);

- che per gli anni successivi tale contributo verrà corrisposto dall’Amministrazione Provinciale 
di Forlì-Cesena secondo le modalità di cui all’art. 4 della convenzione;

VERIFICATO:
- che la sezione provinciale ARPA di Forlì-Cesena possiede le conoscenze e le competenze 

specifiche richieste per lo svolgimento del progetto;

PRECISATO:
- che tale attività è prevista nel Programma Attività 2010 della Sezione Provinciale ARPA di 

Forlì-Cesena;

SU PROPOSTA:
- del Direttore della sezione Dott. Luigi Vicari, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO: 

- dato atto del parere favorevole espresso dalla dott.ssa Loretta Poggi, Responsabile Staff 
Amminstrazione, in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 il Dott. Luigi 
Vicari; 

DETERMINA

1) di approvare in ogni parte l’allegata Convenzione, dichiarata parte integrante e sostanziale di 

questa  deliberazione,  con  l’Amministrazione  Provinciale  di  Forlì-Cesena,  per  la  Reportistica 

Ambientale;

2) di  delegare alla stipula della Convenzione il Dott. Luigi Vicari, Direttore della Sezione di 

Forlì-Cesena;

3) di garantire,  attraverso le strutture  e le professionalità  presenti  presso la Sezione Prov.le 

ARPA di Forlì-Cesena, lo svolgimento, secondo i tempi e le modalità previste, delle attività previste 

dalla convenzione;

4) di  precisare  che  i  ricavi  previsti  dalla  presente  convenzione  per  l’anno  2010  saranno 

contabilizzati in sede di Budget di Previsione alla voce “Contributi per attività ricorrenti da enti 

locali” con riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Ambientali (FOSSA), per la 

quota di 8.088,69, Euro ed al  Centro di Responsabilità del Servizio Territoriale (FOST), per la 

quota di 8751,80 Euro,  e per gli stessi saranno inoltrate distinte Note Debito secondo modalità e 

tempi fissati all’interno dell’Accordo medesimo.



IL DIRETTORE DELLA SEZIONE
Luigi Vicari



CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI FORLI’-CESENA E ARPA SEZIONE PROVINCIALE 

DI FORLI’-CESENA PER REPORTISTICA AMBIENTALE

Con la presente convenzione da farsi valere ad ogni effetto di legge tra l’ARPA Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente della Regione Emilia Romagna con sede 

legale in Bologna, Via Po n. 5, rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore 

della  Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  Dr.  Vicari  Luigi,  nato  a  Cervia  (RA)  il 

19.02.1957

e

l’Amministrazione Provinciale di Forlì-Cesena rappresentata dal Dirigente del Servizio 

Ambiente  e  Sicurezza  del  Territorio  con  sede in  Forlì,  P.zza  Morgagni  n.9,  codice 

fiscale n.80001550401, Arch. Roberto Cimatti  nato a Forlì il 10.10.1956, domiciliato 

per  la  carica  in  Forlì,  P.zza  Morgagni  n.  9,  in  base alla  legittimazione conferitagli 

dall’art.  107, comma 3, lettera c del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dall’art.  42 

comma 3 dello Statuto dell’Ente, esecutivo ai sensi di legge

Premesso

- che ad Arpa è attribuita la gestione operativa delle reti di monitoraggio ambientale 

sul territorio di competenza, 

- che ARPA svolge già da diversi anni attività di reportistica e pubblicazione dei dati 

rilevati dalle reti di monitoraggio ambientale presenti sul territorio della Provincia di 

Forlì-Cesena (rapporto annuale sulla qualità delle acque di balneazione, rapporto 

biennale sulla qualità dei corpi idrici superficiali e sotterranei);

- che  ad  Arpa  sono  già  affidati  i  controlli  periodici  per  gli  impianti  di  discarica 

rientranti  nel  campo  di  applicazione  del  D.Lgs.  59/05  e  s.m.i.  e  attualmente 

soggetti ad Autorizzazione Integrata Ambientale;

- che si ritiene opportuno, al fine di garantire maggiore uniformità e omogeneità di 

valutazione all’interno del territorio Provinciale, affidare ad Arpa anche l’attività di 

controllo relativa agli impianti non soggetti ad Autorizzazione Integrata Ambientale, 

con particolare riferimento all’impianto di discarica sito in Comune di Sogliano al 

Rubicone  denominato  Ginestreto  1  (di  seguito  Ginestreto  1)  e  all’impianto  di 

discarica  sito  in  Comune  di  Cesenatico,  Località  Valloni  (di  seguito  discarica  di 



Cesenatico), i cui gestori sono tenuti all’effettuazione di monitoraggi ambientali e 

alla trasmissione di report annuali contenenti, tra l’altro, gli esiti di tali monitoraggi;

- che si ritiene opportuno pertanto accorpare in un'unica convenzione tutte le attività 

di reportistica e pubblicazione dei  dati  di  monitoraggio ambientale effettuate da 

ARPA sezione provinciale di Forlì-Cesena per la Provincia di Forlì-Cesena;

- che la Provincia di Forlì-Cesena ha realizzato e sta sviluppando un proprio sistema 

di Data Warehouse e di Osservatori Settoriali come necessari strumenti di supporto 

alla programmazione integrata finalizzata allo sviluppo socio-economico del proprio 

territorio nel rispetto della sostenibilità ambientale;

CONVENGONO QUANTO SEGUE

Art. 1 - Oggetto

ARPA, nell’esercizio delle proprie funzioni istituzionali previste dalla L.R. n. 44/95 ed in 

piena autonomia tecnica e scientifica, nell’ambito delle proprie attività istituzionali non 

obbligatorie,  attraverso  la  struttura  della  Sezione  Provinciale  di  Forlì  -  Cesena, 

s’impegna a realizzare le attività di seguito elencate:

1. Elaborazione relazione biennale reti di monitoraggio delle acque superficiali e 

sotterranee, e fornitura dati come descritto nell’allegato A;

2. Elaborazione relazione annuale reti di monitoraggio delle acque di balneazione e 

fornitura dati come descritto nell’allegato B;

3. Verifica  esecuzione  piani  di  sorveglianza  e  controllo  e  della  gestione  post-

esercizio  per  le  discariche  di  Ginestreto  1  e  Cesenatico  come  descritto 

nell’allegato C.

Art. 2 – Tempi di realizzazione

Come  riportato  negli  specifici  allegati  di  seguito  si  definiscono  i  tempi  di 

consegna/esecuzione delle attività di cui all’art.1:

1.0        Relazione biennale monitoraggio acque superficiali e sotterranee   

30.06

2.0        Relazione annuale acque di balneazione  01.04

3.0        Verifica esecuzione piani di sorveglianza e controllo e della gestione post   



esercizio per le discariche di Ginestreto 1 e Cesenatico 

31.10

Art. 3 - Corrispettivo e modalità di versamento

L’Amministrazione  Provinciale  concorre  alla  copertura  dei  costi  relativi  alle  attività 

istituzionali non obbligatorie oggetto della presente convenzione, come indicati nella 

tabella  seguente,  tenendo  conto  che  la  Relazione  sul  monitoraggio  delle  acque 

superficiali e sotterranee viene redatta con cadenza biennale.

Attività
Costo per esecuzione 

dell'attività
(€)

Relazione biennale monitoraggio acque superficiali e 
sotterranee

6.126,26

Relazione annuale acque di balneazione 1.962,43

Verifica annuale dell’esecuzione piani di sorveglianza e 
controllo e della gestione post esercizio per le discariche 
di Ginestreto 1 e Cesenatico 

8.751,80

Il contributo, di cui al comma precedente, è fuori dal campo di applicazione dell’IVA 

per carenza dei presupposti di imponibilità ai sensi degli artt. 1, 3 e 4 del DPR 633/73, 

e verrà corrisposto ad ARPA successivamente alla conegna dei progetti, secondo la 

cadenza temporale prevista, entro 90 giorni dalla presentazione di nota di addebito. 

Art. 4 - Durata

La presente convenzione, avrà validità per il periodo 2009 – 2012 (quattro annualità) 

con scadenza al 31 ottobre 2013 per la consegna degli elaborati.

A partire dal secondo anno, l’Amministrazione provinciale si riserva la facoltà di disdire 

la presente convenzione, qualora non disponga delle risorse finanziarie necessarie alla 

copertura della spesa.

Entro il 30/06 di ogni anno l’Amministrazione provinciale impegnerà le disponibilità 

necessarie al proseguimento dell’attività e ne darà comunicazione ad ARPA, la stessa 

data costituisce il termine per comunicare un’eventuale disdetta.

Art. 5 – Responsabilità nei confronti di terzi

ARPA esonera l’Amministrazione Provinciale da qualsiasi pegno e responsabilità che a 

qualsiasi  titolo  possa  derivare  nei  confronti  di  terzi  nell’esecuzione  del  presente 

contratto.



Art. 6 – Osservanza di leggi e regolamenti

L’incarico è regolato, oltre che dalle clausole della presente convenzione e per quanto non 

sia in contrasto con la stessa, anche dalle norme del Codice Civile.

Art. 7 - Spese

La presente convenzione non è soggetta a registrazione ai sensi dell'art. 1 della tabella 

allegata al DPR 26.04.1986 n. 131 trattandosi di attività di carattere istituzionale; non è 

soggetta all'imposta di bollo ai sensi dell'art 16 della tabella B allegata al DPR 26.10.1972 

n. 642, modificato dall'art. 28 del DPR 30.12.1982 n. 955.

Art. 8 - Controversie

La definizione di tutte le controversie derivanti dall'esecuzione della convenzione, che non 

si sia potuto risolvere bonariamente, è devoluta all’autorità giudiziaria competente presso 

il Foro di Forlì-Cesena ed è esclusa la competenza arbitrale. 

Letto, approvato, si sottoscrive dalle parti.

Forlì,      febbraio 2010

per l’Amministrazione Provinciale per ARPA

_________________________ __________________________

(Arch. Roberto Cimatti) (Dott. Luigi Vicari)



Allegato C

Verifica esecuzione piani di sorveglianza e controllo per le discariche di 

Ginestreto 1 e Cesenatico.

Si sintetizzarono di seguito le attività da eseguire per ogni impianto:

Ginestreto

- Verifica della  completezza  formale e sostanziale  della  documentazione 

trasmessa dal gestore dell'impianto entro il 31 maggio di ogni anno rispetto 

alle prescrizioni impartite con Delibera di G.P. n. 407/88078 del 23.11.2004 

e alle disposizioni di cui all'art. 10, comma 2, lettera l), del D.Lgs. 36/03. 

- Analisi  ed  elaborazione  dei  risultati  forniti  (comprese  elaborazioni 

statistiche, ricerca di trend su più annualità di dati) al fine di evidenziare 

possibili situazioni di criticità ambientale e di verificare il non superamento 

delle soglie limite di accettabilità.

- Effettuazione di un sopralluogo presso l’impianto di discarica al fine di 

verificare  attraverso  controlli  documentali  e  in  situ  l’effettuazione  delle 

opere  di  manutenzione  periodica  previste  nel  piano  di  gestione  post-

operativa  approvato  con  delibera  di  G.P.  n.  407/88078  del  23.11.2004, 

nonché  il  completamento  delle  opere  previste  nel  piano  di  ripristino 

ambientale.

- Predisposizione e trasmissione alla Provincia di Forlì-Cesena e al Comune 

di Sogliano al Rubicone di una relazione contenente una sintesi dei principali 

elementi  emersi  nello  svolgimento  delle  attività  descritte  ai  punti 

precedenti,  nonché le  eventuali  proposte  di  adeguamento/aggiornamento 

dei  piani  operativi  approvati  con  D.G.P.  407/88078  e  s.m.i.,  ovvero  le 

proposte per eventuali nuove prescrizioni o provvedimenti da assumere.

 

Cesenatico

4. Verifica  della  completezza  formale e sostanziale  della  documentazione 

trasmessa  rispetto  ai  contenuti  della  D.G.R  236/03  del  27.05.2003  e 



dell’elaborato  “Relazione  post-esercizio”  (matrici  ambientali  indagate, 

frequenze  di  monitoraggio,  parametri  ricercati  e  relative  metodiche 

analitiche, ecc.).

5. Analisi  ed  elaborazione  dei  risultati  forniti  (comprese  elaborazioni 

statistiche, ricerca di trend su più annualità di dati), al fine di evidenziare 

possibili situazioni di criticità ambientale e di verificare il non superamento 

delle soglie limite di accettabilità.

6. Effettuazione di un sopralluogo presso l’impianto al fine di verificare che 

la  discarica  non  comporti  effetti  negativi  sull’ambiente,  che  i  sistemi  di 

protezione ambientale siano operativi ed efficaci e che il sito sia sottoposto 

ad adeguati interventi di ripristino ambientale.

7. Predisposizione e trasmissione alla Provincia di Forlì-Cesena e al Comune 

di Cesenatico di una relazione contenente una sintesi dei principali elementi 

emersi nello svolgimento delle attività descritte ai punti precedenti, nonché 

le  eventuali  proposte  di  adeguamento/aggiornamento  dei  provvedimenti 

vigenti ovvero le proposte per eventuali nuove prescrizioni o provvedimenti 

da assumere.

ARPA si impegna a trasmettere le relazioni relative ai monitoraggi ambientali 

effettuati  nell’anno  2007  e  2008  entro  il  30.06.2010.  Successivamente  tali 

relazioni saranno trasmesse entro il 31 ottobre di ogni anno con riferimento ai 

monitoraggi ambientali effettuati l’anno solare precedente. 



ALLEGATO A

Relazione biennale sulla stato di qualità ambientale e funzionale dei corpi idrici 
superficiali e sotterranei della Provincia di Forlì – Cesena.

Tale relazione comprende:
8. normativa di riferimento
9. elaborazione dati analitici acque superficiali e sotterranee
10. indicatori ambientali specifici di qualità e funzionali
11. conformità delle acque funzionali

Nella relazione vengono trattate le seguenti reti di monitoraggio:
1. Rete di monitoraggio ambientale delle acque superficiali;
2. Rete di monitoraggio ambientale delle acque sotterranee
3. Rete  di  monitoraggio  ambientale  delle  acque  marino  – 
costiere
4. Rete funzionale della acque destinate alla potabilizzazione
5. Rete funzionale delle acque idonee alla vita dei pesci
6. Rete funzionale della acque idonee alla vita dei molluschi
7. Rete delle acque destinate alla balneazione.

Le relazioni previste nell’arco di durata della convenzione sono tre:
12. Relazione anni 2007-2008
13. Relazione anni 2009 – 2010
14. Relazione anni 2011 – 2012

L’elaborazione dei dati e dei relativi indicatori della relazione relativa agli anni 
2007  –  2008  è  in  linea  con  quanto  riportato  nelle  relazioni  degli  anni 
precedenti ai sensi del DLgs 152/99 e in linea con quanto previsto dal Piano di 
Tutela  Acque della  Regione Emilia  – Romagna con verifica intermedia  degli 
obiettivi al 2008.
Le  relazioni  successive  terranno  conto  delle  modifiche  normative  e  tecnico 
operative previste dall’attivazione della Direttiva 2000/60/CE.

Tempi di consegna
La prima relazione verrà consegnata il 30/06/2010, la seconda il 30/06/2011 la 
terza entro il 30/06/2013.



ALLEGATO B

Relazione annuale sulla qualità delle acque di balneazione.

Tale relazione comprende:
15. normativa di riferimento
16. elaborazione dati analitici 
17. conformità delle acque 
18. indicatori ambientali sperimentali

Le relazioni previste nell’arco di durata della convenzione sono quattro.
L’elaborazione dei dati e dei relativi indicatori delle relazioni relative agli anni 
2009 e 2010 è in linea con quanto riportato nelle relazioni degli anni precedenti 
ai sensi del DPR 470/82.
Le relazioni successive terranno conto delle modifiche previste dall’attivazione 
della nuova normativa, il Dlgs 116/08.

Tempi di consegna
Le relazioni verranno consegnate entro il 1 aprile dell’anno successivo a quello 
di riferimento.



N. Proposta:   PDTD-2010-81   del    15/02/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione provinciale di Forlì-Cesena. Convenzione tra Provincia di Forlì-Cesena 
ed  ARPA  Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  per  Reportistica  Ambientale. 
Periodo 2009/2012.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativo  di   Sezione  Di  Forli-Cesena, 

esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo.

Data  18/02/2010
Il Responsabile Amministrativo


	Art. 4 - Durata
	Art. 5 – Responsabilità nei confronti di terzi
	Art. 6 – Osservanza di leggi e regolamenti
	Art. 7 - Spese
	Cesenatico


